ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE CANUDOS DO VALE

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                           Ata quarenta e quatro de dois mil e dezenove.

Aos vinte e três dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove às seis horas e trinta

minutos, na sede do Poder Legislativo, foi realizada a Reunião Ordinária de número quarenta

e quatro da Terceira Sessão Legislativa – Quinta Legislatura, da Câmara Municipal de

Vereadores de Canudos do Vale. Presentes os seguintes Vereadores: Jones Roberto Pessi,

Jerson Volnei Pilger, Dalva Teresinha Grahl, Sandra Elena Danieli Bianchini, Marciani

Andréia Wunder, Claudenir André Bergmann, Guido Astor Schneider, Fabrício Aurélio

Ledur e Liane Ariotti Pozzebon. Verificada a presença de número regimental, o Presidente

Jones Roberto Pessi abriu os trabalhos invocando o nome de Deus, passando a palavra à

Secretária da Câmara para realizar a leitura de uma passagem da Sagrada Escritura. Em

seguida, o Senhor Presidente Jones Roberto Pessi passou novamente a palavra à Secretária da

Câmara para realizar a leitura da Ata da Reunião Ordinária de número quarenta e três de dois

mil e dezenove, a qual foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme boletim

001/2020 em anexo. VEREADORES INSCRITOS: ninguém fez uso do espaço. ORDEM

DO DIA: CONSULTAR AS COMISSÕES: O Senhor Presidente Jones Pessi, coloca em

discussão o Requerimento n° 010/2019. O Requerimento n° 010/2019, depois de colocado em

votação, foi aprovado por unanimidade. Ocorreu a Eleição da Mesa Diretora para 2020, onde

havia somente uma chapa concorrente na qual foi eleita por sete votos favoráveis, um voto em

branco e um voto não. Foram eleitos os seguintes Senhores (as) Vereadores (as), Presidente

Sr. Jerson Volnei Pilger, Vice Presidente Sra. Dalva Teresinha Grahl e o Secretário Sr. Jones

Roberto Pessi. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: o Senhor Vereador Fabrício Ledur, ocupa o

espaço para comentar o contra ponto do Senhor Prefeito Luíz Alberto Reginatto, que está no

jornal, sobre a fala do Vereador, que diz que o Secretário da Agricultura não esta presente

durante a semana, por estar fazendo coisas particulares. O Senhor Vereador Fabrício Ledur,

argumenta que se a pessoa está recebendo um salário do município para atender os munícipes,

não é justo até com os outros secretários que estão tendo que cumprir o horário. O Vereador

rebate também a fala do Prefeito, em que ele diz que tem plena confiança no trabalho

desenvolvido pelo Secretário, dizendo que não concorda, pois, o certo seria o Secretário ir

junto acompanhar as obras. O Senhor Vereador Fabrício Ledur, comenta também que o

Senhor Secretário da Saúde Paulo Bergmann, o criticou pela sua fala na sessão anterior sobre

o posto de saúde. O Vereador diz que é triste, pois, as coisas saem distorcidas daqui da Casa,

porque ninguém criticou os profissionais do Posto de Saúde, apenas falou que poderia ser

mudada a forma de atendimento, devido às queixas dos munícipes. O Senhor Vereador

Fabrício Ledur, parabeniza o Senhor Vereador Jones Pessi, pelo bom trabalho como

Presidente da Câmara nesse último ano e dá boas vindas para o novo Presidente da Câmara, o

Senhor Jerson Pilger e também deseja em nome de todas as bancadas um Feliz Natal e Feliz

Ano Novo. O Senhor Vereador Jerson Pilger, agradece por mais uma vez confiarem nele

como Presidente, fala que o ano passado foi um ano difícil pelas condições climáticas, mas

que a Secretaria da Agricultura se empenhou para ajudar com a silagem e com o transporte de

estercos. O Vereador deseja também um Feliz Natal e um Feliz Ano Novo a todos. O Senhor

Presidente Jones Pessi, agradece pela confiança nele nesse último ano e parabeniza a Nova

Mesa Diretora e também deseja a todos um Feliz Natal e um Feliz Ano Novo a todos. Em

nome de todos os vereadores, deixa sentimentos pelo falecimento de um amigo, filho de um

funcionário da prefeitura. AVISOS GERAIS: O novo Presidente da Câmara de Vereadores,

Jerson Volnei Pilger, agendou a próxima Reunião Ordinária para o dia 03 de fevereiro de

2020, às 18h30min. E para constar, lavrou-se a seguinte ata, que depois de lida e aprovada,

será assinada pelo Senhor Presidente, Senhora Vice-Presidente e o Senhor Secretário da

Mesa. Canudos do Vale, 03 de fevereiro de 2020.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE CANUDOS DO VALE

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

JERSON VOLNEI PILGER

Presidente da Mesa

DALVA TERESINHA GRAHL                                    JONES ROBERTO PESSI

Vice-Presidente                                                                    Secretário